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ANNOTATION

This thesis aimed to summarize general knowledge about dementia and its risk factors. In the
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Alzheimer’s disease. A further aim was to find a possible association between these genes

and dementia‘s risk factors.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-MTHF 5- Methyltetrahydrofolát

(Aβ) amyloid beta

AD Alzheimer’s disease

ADHD Attention deficit hyperactivity disorder

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

APOE apolipoprotein E

APP amyloidový prekurzorový protein

ARMS amplifikační refrakční mutační systém

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

COMT katechol-O-methyltransferáza

DLB demence s Lewyho tělísky

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EOAD early-onset Alzheimer disease (presenilní forma)

FTD frontotemporální demence

GABA kyselina γ-aminomáselná

HDL high-density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě

ICHS ischemická choroba srdeční

LOAD late-onset Alzheimer disease (senilní forma)

LIČ laboratorní identifikační číslo

MB-COMT na membránu vázaná forma enzymu COMT

Met methionin

MTHFR methylentetrahydrofolát reduktáza

NAc nucleus accumbens

NK negativní kontrola

PCR polymerase chain reaction

PD Parkinsonova choroba

PFC prefrontální kortex

PK pozitivní kontrola

PSEN1 presenilin 1

PSEN2 presenilin 2

RFLP restriction fragment length polymorphism

S-COMT rozpustná forma COMT

SAM S-adenosylmethionin

SGA Studentská grantová agentura

SNP jednonukleotidový polymorfismus

TBI traumatické poškození mozku (z angl. traumatic brain injury)

UV ultrafialové záření

VAD vaskulární demence

Val valin

VLDL very low density lipoproteins, lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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ÚVOD

Psychiatrické diagnózy představují velkou skupinu onemocnění postihující především různé

funkce mozku. Patří k nim jak onemocnění nezávažná, tak onemocnění představující

nebezpečí nejen pro samotného jedince, ale i pro jeho okolí. Dle Mezinárodní klasifikace

nemocí se tyto diagnózy rozdělují do několika skupin, z nichž do jedné je řazen také

syndrom demence a jeho druhy. Onemocnění demencí představuje globální problém a již se

netýká pouze tzv. vyspělých zemí. S prodlužující se délkou života a celkovým stárnutím

populace roste výskyt demence celosvětově. V počtu výskytů demence předčila i taková

onemocnění jako je diabetes mellitus či cévní mozkové příhody. S narůstajícím počtem

nemocných ovšem vzrůstají také náklady na péči. Dle dostupných dat z roku 2018 bylo

zjištěno, že v České republice žije přibližně 160 tisíc lidí s demencí, přičemž v Evropě

se toto číslo blíží 10 milionům. V roce 2050 se v ČR dle odhadů počet lidí s demencí bude

blížit k 280 tisícům, a to z důvodu výrazného nárůstu počtu obyvatel nad 70 let.

Přes značný pokrok medicíny zůstává problémem diagnostika demencí a určení

správné diagnózy. Samotná diagnóza demence se podceňuje a až v 70 % případů bývá

demence odhalena až v pokročilém stádiu, kdy léčba nemá téměř žádné účinky. Udává se, že

správně diagnostikováno je v České republice přibližně 20–30 % lidí s demencí, přičemž

správné počty lze jen odhadovat.

Cílem této diplomové práce bylo shrnout základní teoretické poznatky o různých

typech demencí a jejich možné asociaci s vybranými vnějšími faktory, a především

genetickými faktory zastoupenými třemi kandidátními geny MTHFR, APOE a COMT.

Rizikové vnější faktory byly testovány na základě zpracování dotazníků pod lékařským

dohledem. Jednotlivé genové polymorfismy byly ve studované skupině testovány

experimentálně v genetické laboratoři GENLABS.
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1 DEMENCE

Demence je syndrom zapříčiněný chronickým onemocněním mozku. Dochází zde k narušení

vyšších korových funkcí mozku. Mezi hlavní příznaky patří pokles úrovně paměti, narušení

běžných denních aktivit a poruchy kognitivních funkcí, mezi něž patří např. vnímání,

schopnost učení, pozornost a řečové schopnosti. Kromě poruchy poznávacích funkcí

se u jedinců s demencí vyskytují také behaviorální a psychologické příznaky demence,

jako jsou poruchy chování, emocí a spánku. Tyto poruchy nakonec způsobí, že se o sebe

postižený jedinec není schopen postarat a je závislý na pomoci druhých (Jirák et al., 2009;

Pidrman, 2007).

Průběh demence lze rozdělit do třech stádií. V prvním stadiu počínající a mírné

demence se objevují poruchy především tzv. krátkodobé paměti, kdy jedinec zapomíná,

co udělal před chvílí. Oproti tomu si velmi dobře pamatuje, co bylo dříve. V tomto stadiu

je jedinec stále soběstačný a pokud je již v této fázi zahájena léčba lze průběh onemocnění

zpomalit. Druhé stadium je označováno jako středně pokročilá demence a průměrně trvá

2-10 let. Dochází zde k poruchám soběstačnosti a jedinec vyžaduje již nepřetržitý dohled

a pomoc. Třetím stadiem je pokročilá demence, kdy jedinec již není soběstačný a vyžaduje

24hodinovou ošetřovatelskou péči. V této fázi nemoci jsou pacienti většinou upoutáni

na lůžko, mají problémy s polykáním, nejsou schopni vyjádřit se a trpí ztrátou osobní

identity (Holmerová et al., 2007).

1.1 RIZIKOVÉ FAKTORY

I přes skutečnost, že jsou známy procesy vedoucí ke vzniku demence, není dosud známá

příčina onemocnění. Existuje velké množství vnějších rizikových faktorů, které zvyšují

riziko rozvinutí demence a způsobují rychlejší průběh. Některé faktory, jako je

diabetes mellitus, kouření či užívání alkoholu, lze ovlivnit změnou životního stylu. Ovšem

určité faktory, kterými je věk nebo genetické faktory ovlivnit nelze (Holmerová et al., 2007;

Fenclová et al., 2020).
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1.1.1 VĚK

Hlavním rizikovým faktorem demence je věk. Jak bylo zjištěno, ve věkové kategorii nad

65 let se demence vyskytuje s četností 5 %, u jedinců nad 85 let je to již s četností 30-50 %.

S prodlužující se délkou života obyvatelstva se demence stává globálním problémem (Jirák,

Laňková, 2007).

1.1.2 POZITIVNÍ RODINNÁ ANAMNÉZA

K dalším rizikovým faktorům patří pozitivní rodinná anamnéza, kdy je u přímého

příbuzného riziko rozvoje třikrát až čtyřikrát vyšší než u jedinců bez tohoto zatížení. Pokud

se demence vyskytne před 60. rokem života je pravděpodobné že se jedná o dědičně

podmíněnou chorobu (Holmerová et al., 2007).

1.1.3 KOUŘENÍ

Kouření tabákových produktů poškozuje zdraví v mnoha směrech. Kouření je spojeno

se zvýšeným rizikem rozvinutí kardiovaskulárních onemocnění, cerebrovaskulárních

onemocnění, vaskulárních onemocnění a má karcinogenní účinky (Pilařová, 2003).

Cigaretový kouř je významným zdrojem oxidativního stresu, jelikož obsahuje methan.

Oxidativní stres vyvolává zánětlivou reakci, která je podkladem aterosklerózy

a neurodegenerativních změn spojených s Alzeimerovou chorobou (AD)

(Swan, Lessov-Schlaggar, 2007). Rusanen et al. (2011) zjistili, že mozek není odolný vůči

škodlivým účinkům kouření. Ve skupině jedinců, kteří byli těžkými kuřáky ve středním věku

byla po dvou desetiletích nalezena souvislost s velkým rizikem rozvoje demence a AD

(Rusanen et al., 2011).
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1.1.4 KONZUMACE ALKOHOLU

Alkohol je považován za rizikový faktor rozvoje demence z několika důvodů. Zvýšená

dlouhodobá konzumace alkoholu má škodlivé účinky na mozek a urychluje rozvoj atrofie

mozku (Tyas, 2001). Kromě toho ethanol a jeho metabolit acetaldehyd mají neurotoxické

účinky, které vedou k poškození funkce a struktury mozku (Kruman et al., 2012).

Studie Anttila et al. (2004) zjistila u jedinců, kteří ve středním věku pravidelně

konzumovali alkohol, rozvinutí kognitivních poruch v pozdějším věku. Toto riziko bylo

větší u jedinců nesoucích alelu E4 genu APOE (Anttila et al., 2004). Alkohol také ovlivňuje


[…]


5 A8 1938 E4/E3 Met/Met CC Alzheimerova choroba

6 A10 1934 E3/E3 Val/Met CC Alzheimerova choroba

7 A11 1931 E3/E3 Met/Met CT Alzheimerova choroba

8 A17 1934 E4/E3 Val/Met CT Alzheimerova choroba

9 A21 1939 E3/E3 Met/Met CT Alzheimerova choroba

10 A22 1931 E3/E3 Met/Met CT Alzheimerova choroba

11 A26 1947 E3/E3 Val/Val CT Alzheimerova choroba

12 A27 1942 E4/E3 Met/Met CC Alzheimerova choroba

13 A29 1937 E3/E3 Val/Val CT Alzheimerova choroba

14 A30 1935 E3/E3 Val/Met TT Alzheimerova choroba

15 A31 1936 E4/E4 Val/Met CC Alzheimerova choroba

16 A33 1940 E3/E3 Val/Met CC Alzheimerova choroba

17 S6 1933 E3/E3 Val/Met CT Alzheimerova choroba

18 S7 1930 E2/E2 Val/Met CT Alzheimerova choroba

19 S8 1948 E3/E3 Met/Met CC Alzheimerova choroba

20
A3 1939 E3/E3 Met/Met CT

smíšená kortikální a

subkortikální demence

21
A4 1932 E3/E3 Val/Val TT

vaskulární demence

22 A5 1927 E3/E3 Met/Met CC nespecifická demence

23 A9 1956 E3/E3 Val/Val CT neurodegenerativní demence

24 A12 1948 E4/E3 Val/Met CC smíšená demence

25 A13 1943 E3/E3 Val/Met CT nespecifická demence

26 A14 1936 E4/E3 Val/Val CC nespecifická demence

27 A15 1941 E3/E3 Val/Val TT nespecifická demence

28 A16 1928 E3/E3 Val/Met CC vaskulární demence

29
A18 1931 E3/E3 Met/Met CT

neurodegenerativní demence,

nespecifická demence

30
A19 1949 E3/E3 Val/Val CT

úzkostná porucha NS

31 A20 1924 E3/E3 Val/Met CT neurčená demence

32 A23 1948 E3/E3 Val/Val CC neurčená demence

33 A24 1943 E3/E3 Val/Met CC nespecifická demence

34 A25 1936 E4/E3 Met/Met CC nespecifická demence

35 A28 1952 E3/E3 Val/Met CC neurodegenerativní demence
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36 A32 1924 E4/E3 Val/Val TT nespecifická demence

37 S1 1946 E3/E3 Met/Met CT vaskulární demence

38 S2 1922 E3/E3 Val/Met TT demence s Lewyho tělísky

39 S3 1945 E3/E3 Met/Met CT vaskulární demence

40 S4 1945 E3/E3 Val/Val TT vaskulární demence

41 S5 1930 E3/E3 Met/Met TT vaskulární demence

42 S10 1948 E4/E3 Val/Met CT vaskulární demence

43 S11 1943 E3/E3 Val/Met CC vaskulární demence

44 S12 1943 E3/E2 Val/Met CT vaskulární demence

45 S13 1929 E4/E3 Val/Met CC vaskulární demence

46 S14 1935 E3/E3 Val/Val CT vaskulární demence

47 S16 1932 E3/E3 Val/Val CC vaskulární demence

48 S17 1950 E3/E3 Met/Met CC vaskulární demence

49 S18 1943 E3/E3 Val/Val CT vaskulární demence

50 S19 1933 E3/E3 Met/Met CC vaskulární demence

51 S20 1932 E3/E3 Val/Met CC bez demence

52 S21 1925 E3/E3 Val/Met CC bez demence

53 S22 1941 E3/E2 Val/Val CC bez demence

54 S23 1938 E3/E2 Met/Met CC bez demence

55 S24 1952 E3/E3 Val/Met CC bez demence

56 77/17 1948 E3/E3 Val/Met CC pravděpodobně bez demence

57 84/17 1940 E3/E3 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

58 95/17 1948 E3/E3 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

59 98/17 1949 E2/E4 Val/Val CT pravděpodobně bez demence

60 125/17 1944 E3/E3 Val/Met TT pravděpodobně bez demence

61 229/17 1947 E3/E3 Met/Met CC pravděpodobně bez demence

62 72/17 1954 E3/E3 Val/Met TT pravděpodobně bez demence

63 81/17 1953 E3/E3 Val/Met CC pravděpodobně bez demence

64 85/17 1954 E3/E3 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

65 97/17 1953 E4/E3 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

66 118/17 1950 E3/E3 Val/Met CC pravděpodobně bez demence

67 127/17 1945 E3/E4 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

68 176/17 1946 E3/E3 Val/Val CC pravděpodobně bez demence

69 228/17 1950 E3/E3 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

70 244/17 1949 E3/E2 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

71 56/18 1949 E3/E3 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

72 130/17 1955 E3/E3 Met/Met CT pravděpodobně bez demence

73 136/17 1952 E3/E3 Val/Met CC pravděpodobně bez demence

74 132/17 1949 E4/E2 Val/Val CC pravděpodobně bez demence

75 59/17 1954 E3/E3 Val/Met CT pravděpodobně bez demence

76 203/17 1948 E3/E2 Met/Met CT pravděpodobně bez demence

77 109/17 1956 E3/E3 Met/Met CC pravděpodobně bez demence

78 111/17 1956 E3/E3 Val/Met CC pravděpodobně bez demence

79 135/17 1956 E2/E3 Met/Met CC pravděpodobně bez demence

80 161/17 1956 E3/E3 Met/Met CC pravděpodobně bez demence