RNDr. Martina Dalíková, Ph.D.
Přírodovědecká fakulta
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Branišovská 1760
370 05 České Budějovice

Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Terezy Kutilové s názvem

Významné genetické faktory asociované s výskytem vybraných psychiatrických diagnóz v české populaci

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou vybraných alel genů asociovaných s výskytem demence. Práce má klasické členění a je psána čtivou formou s minimem chyb a překlepů, které se však v některých místech akumulují (asi v důsledku vyčerpání při psaní).

Úvod obsahuje zajímavé informace o typech demence a rizikových faktorech jejího vzniku. Zde bych vytkla akorát absolutní absenci zdrojů na první straně ke zde uvedeným informacím a také přejetý obrázek 2 mohl mít české popisky. Cíle jsou jasně definovány. Metodika je přehledně uspořádána, bohužel zde ale chybí řada podle mne důležitých údajů, např. koncentrace používaných primerů, DNA, DMSO. Na tomto místě bych se také ráda dotázala, zda byla reakce po amplifikaci cílové sekvence nějak přečišťována před restrikcí štěpením. V metodice také chybí podrobnější údaje ke zvoleným statistickým metodám (což je částečně napraveno v kapitole výsledky). Jaký byl například použitý počet permutací u CCA, je hodnota P počítána jen pro první osu (nebo pro všechny)? (pokud bylo použito základní nastavení programu Canoco5, i to by mělo být v textu zmíněno).

Výsledky laboratorních analýz jsou zpracovány přehledně, vytkla bych ale chybějící popisky některých os u grafů a u obrázků gelů bych ocenila spíše popisky u velikostního markeru místo jednotlivých proužků ve vzorcích. Velmi mi zde ale chybí lepší zpracování dotazníků ve formě tabulky nebo grafů. Autorka některé výsledky dotazníkového šetření částečně zmiňuje v textu, ale to je nekompletní a pro čtenáře trochu chaotické. Co se týče statistického zpracování výsledků, asociace demence a některého zkoumaného genotypu je samostatně testována jen pro gen *COMT*, proč? U souhrnné analýzy všech vlivů, nepovažuji za šťastné zahrnutí dotazníkových dat o vnějších vlivech. Vzhledem k absenci těchto údajů pro kontrolní skupinu to nepřináší mnoho informací (jak autorka sama později diskutuje) a navíc to dané grafické znázornění (obr. 13) činí nepřehledným. Možná by bylo dobré data z dotazníků využít na jemnější dělení typů demencí podle doby nástupu. Pokud jsem se v obrázku 13 neztratila, tak nemohu souhlasit se všemi interpretacemi této celkové analýzy popsané v posledním odstavci na str. 38, např. asociace mezi příležitostným pitím alkoholu je podobně silná u Alzheimerovy choroby jako u jiných typů demence. Jak ve výsledcích, tak v diskusi, se občas vyskytuje použití termínů jako signifikantní nebo korelace, aniž by tato slova byla podložena patřičnými výsledky statistické analýzy. Bylo by tedy dobré vybrat buďto jiná slovní spojení nebo doplnit statistiku. Diskuse je jinak opět čtivě psaná, obsahuje sice řadu rekapitulací, ale autorka se tu statečně snaží vypořádat s malým vzorkem a chybějícími kontrolními daty. Poukazuje také na potenciálně zajímavé možnosti dalšího výzkumu.

Kromě výše zmíněných otázek bych se autorky ještě ráda zeptala na následující dotazy:

- 1) Na gelu na obr. 8 je kratší proužek u obou heterozygotů výrazně slabší, má proto autorka nějaké vysvětlení?

- 2) U výsledků CCA vizualizovaném na obr. 12 jsou uvedeny dvě P hodnoty, co každá z nich znamená?
- 3) Genotyp E4/E4 genu *APOE* byl pozorován pouze u pacientů s Alzheimerovou demencí, přesto na obr. 13 zde není žádná očividná asociace, má pro to autorka nějaké vysvětlení?
- 4) Kdybyste musela z výsledků na obr. 13 vybrat jeden genotyp, který má ochranný vliv proti demenci, který by to byl?
- 5) Pokud byla CCA dělána pro všechny geny, jaké byly její výsledky a kolik procent pozorované variability jednotlivé geny popisují?

Na závěr svého posudku bych ráda konstatovala, že autorka splnila převážnou většinu vytyčených cílů a přes některé výše zmíněné výhrady tato diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 20. 5. 2021

Martina Dalíková